
Comune di Sant’Andrea Frius 
-Provincia del Sud Sardegna – 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

Prot. n. 4516                                                                                                 Sant’Andrea Frius, 28.06.2024 

 

DECRETO DEL SINDACO n. 4 del 28.06.2024 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto 

funzioni locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione.  

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- il modello organizzativo dell’Ente, come modificato dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 

18.06.2024 sarà articolato in 3 unità organizzative corrispondenti ai seguenti servizi: 

a) Servizio Amministrativo e Socio-Culturale; 

b) Servizio Finanziario e Contabile; 

c) Servizio Tecnico (Edilizia Privata ed Edilizia Pubblica); 

- la modifica relativa al Servizio Tecnico avrà decorrenza dal 01.07.2024 mente la modifica relativa al Ser-

vizio Amministrativo Socio - Culturale decorrerà dal 01.08.2024;  

Visto il Titolo III Capo II del Ccnl 2019/2021 del comparto funzioni locali che introduce e disciplina gli incarichi 

di elevata qualificazione; 

Visto il Regolamento dei titolari di incarichi di elevata qualificazione approvato con Deliberazione n. 76 del 

10.10.2023; 

Richiamati: 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che dispone “Il sindaco e il presidente della provincia nominano i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collabo-

razione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statu-

ti e regolamenti comunali e provinciali.”; 

- l’art. 109, comma 2, secondo cui “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indi-

pendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.” 

Visto il preavviso di dimissioni per pensionamento, comunicato con nota prot. n. 7139 del 23.10.2023 del Re-

sponsabile del Servizio Edilizia Pubblica appartenente all’area funzionari e dell’elevata qualificazione, con la qua-

le il dipendente comunica la cessazione dal servizio a partire dal 01.07.2024; 

Considerato pertanto che, alla luce del nuovo assetto organizzativo e del pensionamento del Responsabile del 

Servizio Edilizia Pubblica, occorre procedere alla nomina del titolare di incarico di elevata qualificazione da as-



segnare al Servizio Tecnico cui attribuire le funzioni previste nel Regolamento degli Uffici e dei servizi nonché 

quelle di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 e 109 del D.Lgs. 267/2000. 

Dato atto che il Comune di Sant’Andrea Frius è privo di personale con qualifica dirigenziale e pertanto la disci-

plina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dagli artt. 50, comma 10 e art. 109, comma 2, del d.lgs. 

267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 20 del CCNL 16.11.2022; 

Richiamato l’art. 3 del Regolamento degli Incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 76 del 10.10.2023: 

1) Gli incarichi di EQ sono conferiti dal Sindaco a dipendenti inquadrati nell’area dei funzionari e delle elevate 

qualificazioni di ruolo e non di ruolo - fatte salve le eccezioni previste nei vigenti CCNL- tenendo conto dei seguenti 

elementi: 

− natura e caratteristiche dei programmi da realizzare e degli obiettivi assegnati; 

− requisiti culturali posseduti; 

− conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato 

di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di condu-

zione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa importanza e re-

sponsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività 

progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo. 

2) L’incarico non può essere superiore ai 3 anni e deve essere conferito con atto scritto e motivato e può essere 

rinnovato con le medesime formalità. 

3) Alla scadenza del mandato politico il responsabile continua ad esercitare le funzioni assegnate fino all'ele-

zione del nuovo Sindaco. 

Dato atto che l’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione sarà compensata con la retribuzione di posi-

zione e la retribuzione di risultato secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del CCNL 2019/2021 comparto fun-

zioni locali; 

Considerato che come disposto dal regolamento degli incarichi di elevata qualificazione all’art. 7 l’importo della 

retribuzione di posizione è determinato in base al punteggio attribuito nelle schede di pesatura; 

Dato atto che, nelle more dell’approvazione delle schede di pesatura che verranno predisposte sulla base del 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente, si ritiene opportuno attribuire al nuovo incarico di EQ la medesima retri-

buzione di posizione e di risultato attribuita al Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica in carica fino al 

30.06.2024; 

DECRETA 

Di nominare quale Responsabile del Servizio, attribuendo l’incarico di elevata qualificazione ai sensi dell’art. 18 

del CCNL di comparto del 16.11.2022 la dipendente comunale Ing. Grazia Melis – Servizio Tecnico;  

Di conferire in applicazione dell’art. 18 del Ccnl di comparto del 16.11.2022 e dell’art. 3 del Regolamento per gli 

incarichi di elevata qualificazione le funzioni proprie del personale incaricato di EQ nonché quelle dell’art.107 

commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e quelle previste dal vigente regolamento comunale degli Uffici e dei servizi; 

Di stabilire che il presente incarico decorre dal 01.07.2024 e, come previsto dall’art. 18 del CCNL di comparto 

del 16.11.2022, avrà una durata massima di 3 anni; 



Di specificare che l’incarico oggetto del presente Decreto può essere modificato nei contenuti, in termini di du-

rata temporale o prestazioni richieste e, come stabilito dall’art. 9 del citato Regolamento, può essere revocato nei 

seguenti casi: 

a) inosservanza delle direttive degli organi di governo; 

b) mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati (valutazione in-

feriore alla soglia minima prevista per l’attribuzione della retribuzione di risultato); 

c) risultati insufficienti della gestione (valutazione inferiore alla soglia minima prevista per l’attribuzione 

della retribuzione di risultato); 

d) motivate esigenze organizzative; 

e) Provvedimenti disciplinari di natura superiore al rimprovero verbale; 

Di stabilire che per l’incarico di elevata qualificazione oggetto del presente Decreto spetta la retribuzione di po-

sizione pari a € 10.000,00 e l’indennità di risultato pari al 20% della retribuzione di posizione; 

Di dare atto che, la retribuzione di posizione potrà eventualmente essere modificata a seguito dell’approvazione 

delle nuove schede di pesatura che verranno elaborate dal nucleo di valutazione sulla base del nuovo assetto or-

ganizzativo dell’Ente;  

Di stabilire l’obbligo, per il dipendente incaricato, di comunicare gli atti adottati e le decisioni assunte, nonché di 

evidenziare tempestivamente eventuali aspetti di criticità e difficoltà riscontrate; 

Di specificare che in relazione all’incarico conferito, il dipendente incaricato è a disposizione 

dell’amministrazione, oltre all’orario d’obbligo, per le esigenze connesse all’incarico affidatogli. Pertanto il di-

pendente è tenuto ad effettuare le prestazioni di servizio straordinarie necessarie all’espletamento dell’incarico 

ed al conseguimento degli obiettivi, da prestarsi con speciale flessibilità di orario; 

Di stabilire che, al fine di garantire piena efficienza organizzativa in caso di assenza del Responsabile del servi-

zio, le competenze attribuite a tale funzione vengono esercitate dal Segretario Comunale; 

Di notificare il presente atto al dipendente interessato; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e nella sezione amministrazione traspa-

rente sottosezione “Personale”.  

 

                                                                                                                                           IL SINDACO        


		2024-06-28T14:31:39+0200
	Simone Melis




